[image: image1.jpg]Acesse nossas
‘Tedes sociais

[image: image2.jpg]Camara Municipal de Paraguacu-MG
Rua José Bueno 20 - Centro
Secretaria: (35) 99874-0913 | Portaria: (35)99874-0915

CAMARA MUNICIPAL DE www.paraguacu.mg.leg.br

PARAGUACU CNPJ: 07.480.746/0001-99

Moção Nº 029/2025
                                           MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
“Moção de Congratulações aos Professores de Educação Física do Município de Paraguaçu/MG, em reconhecimento à relevante atuação profissional e à contribuição para o desenvolvimento humano, social e esportivo de crianças, jovens e adultos.”.

A Câmara Municipal de Paraguaçu, por meio da vereadora Vitória Silva, apresenta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES aos seguintes Professores de Educação Física:
· Acácio Borges Júnior

· Ruan Bressane Correia

· Rafael de Oliveira Ferreira

· Bruno Abreu Ilídio
· Bruno Reis Leal

· Ivy Cristina Silva Vigato

· Jaisson Cassimiro Gonçalves

· Lucas Alberto Lourenço

· Nailene Gonçalves Marques

· Rafaella Luciana da Silva

· Sávio Henrique Pereira

· Dodiagino Oliveira da Silva

A presente homenagem tem por objetivo reconhecer a imprescindível contribuição desses profissionais para a promoção da saúde, da qualidade de vida, da disciplina, da inclusão e da formação integral da população paraguaçuense.

Os Professores de Educação Física atuam diretamente na prevenção de doenças, no combate ao sedentarismo, no estímulo à convivência social e no desenvolvimento motor e cognitivo de crianças, adolescentes e adultos. Sua dedicação fortalece o esporte escolar, fomenta talentos locais, amplia oportunidades educacionais e contribui de forma decisiva para políticas públicas de saúde e bem-estar.

Além das atividades em ambiente escolar, muitos desses profissionais realizam projetos sociais, treinos esportivos, atividades recreativas, grupos de caminhada e práticas voltadas ao envelhecimento saudável, tornando-se agentes fundamentais de transformação e melhoria da qualidade de vida no Município.

Por sua competência técnica, compromisso ético e impacto positivo na comunidade, esta Casa Legislativa expressa seus mais sinceros aplausos e reconhecimento aos Professores de Educação Física acima nominados, desejando-lhes êxito contínuo na nobre missão de ensinar, inspirar e promover o esporte e a saúde em Paraguaçu.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paraguaçu/MG,
03 de dezembro de 2025.

_____________________________________
 Vitória Silva
Vereadora